pessoas de até 17 (dezessete) anos e maiores de 60 (sessenta) anos, oriundas de famílias com renda
per capita de até ½ salário mínimo, observados os seguintes parâmetros:

• I - para até 3.000 (três mil) pessoas, aplica-se o percentual de 6% (seis por cento) de atendimento,
observado o disposto no §4º desse artigo;

• II - de 3.001 (três mil e um) a 10.000 (dez mil) pessoas aplica-se o percentual de 4% (quatro por
cento) de atendimento sobre o total que excede 3.000 (três mil);

• III - acima de 10.000 (dez mil) pessoas aplica-se o percentual de 2% (dois por cento) de atendimento
sobre o total que excede 10.000 (dez mil).

[...]

de atendimento aceita pelo município ou o Distrito Federal.

• §1º O valor do componente I representa 50% (cinquenta por cento) do montante do
cofinanciamento do PBV ao município ou ao Distrito Federal.

• §2º Nenhum município ou o Distrito Federal receberá como componente I valor inferior a
R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), desde que atendido o mínimo de 25% (vinte
e cinco por cento) da capacidade de atendimento aceita.

• Art. 9° O componente II compreende a parcela do PBV destinada à indução do
atendimento e à inclusão de público prioritário.

SCFV
 No âmbito da proteção social básica, a dimensão relacional e o direito ao convívio devem ser